I  
3 1

up me a : ]

H G

DE H A E R E T I C I S A C I-  
uili Magistratu puniendis Libellus, ad-  
uersus Martini Bellii farraginem, & no-  
uorum Academicorum sectam,

Theodoro Beza Vezelio auctore.

Oliua Roberti Stephani.  
M. D. LIII.

5

# DE H A E R E T I C I S A C I-

## uili Magistratu puniendis, Libellus.

**V**V M hoc tempore, si vñquam aliás, Ecclesia Dei ab infinitis hostium copiis pertinacissimè domi & foris oppugnetur, mirū est tam paucorū animos ad opem illi ferendam commoueri. Nam alii superiorū temporum pacem & tranquillitatē requiriunt, ii scilicet quibus id vitæ genus maxime placet quod cum summa ignorātia coniunctum est: alii deplorandis huius temporis calamitatibus toti sunt occupati, neque interim de adhibendis remediis cogitant: nonnulli securè hæc omnia derident: paucissimi verò pro virili his malis occurrere conantur: i: que porrò quoties à Dei Spīritu excitati communibus malis occurrūt, tantum abest vt à plerisque recipiātur, vt contrà, sicut olim Moysi Israelis liberatori contigit, innumerabilem, in se hostiū multitudinem cōcident, qui se illorum conatibus per simulationē pietatis opponant. Eius ingratiani insigne exemplū nuper spectauimus, cuius indignitas fecit vt mihi hoc tēpore minimè tacedum putarē. Quum enim ab hinc annū Deus Optimus, Maximus, iustissimus iniuriarū suarum vindex, Seruetum illum impurissimū hæreticum ex Pontificiorū faucibus ereptum, tanquam de manu Geneuensi Reipublicæ tradidisset, per quam homo ille omnium qui adhuc vixerunt maxime impius & blasphemus, scelerum suorum pœnas daret: in ea re administranda eius vrbis amplissimus Senatus ac Ministri pro se quisque ita se gessere, vt

neque industriā ac pietatem in patefaciéda ac refel-lenda illius impietate, neque charitatem ac diligen-tiam in homine ad pœnitentiam reuocando, neque prudentiam ac fidem in tractanda ipsius causa, ne-que in maiestate Dei asserenda constantiam ac ani-mi magnitudinem meritò requiras. Quum igitur in carcerem coniectus esset, ecce statim quidam Sa-tanæ emissarii clamitare cœperunt iniquissimum esse, Seruetum bonū illum & doctum virum (quem etiam ipsi optimū suum fraterculum appellare nō erubescabant) ex vinculis apud eos causam dicere qui Christianam libertatem iactarēt. Deinde quū his clamoribus neminē præter paucos sui similes commouerī cernerent, omissa Serueti ipsius causa, animi morbo & impotenti ambitione quasi æstu quodam abrepti, stomachū omnem suum euomere in eos cœperunt quorum vigilantia Seruetum de-prehensum, in vincula coniectum, atque adeò con-uectum esse intelligebant. Putarunt enim homines astuti commodam sibi oblatam occasionem ad eo-rum nomen obscurandum, quorum splendore mi-serè iampridem vrebantur: nempe si illos calum-niati essent, Seruetū deferendo, neque ministrorum Ecclesiasticorum officium fecisse, neque commo-dum ullum Ecclesiæ spectasse, sed priuatæ suæ cu-piditati induisse pietatis nomē, vt eum à quo erant lacesciti, per causam religionis opprimerēt. Et hæc quidem illi, quandiu in carcere fuit Seretus, non obscurè iactare soliti sunt: & sicut olim Donatistæ, modò sciscitari ecquod eiusmodi exēplum in Scri-pturis extaret: modò negare Magistratum ciuilem

in hæreticos ius vllum habere: quinetiā cum summa eius Reipublicæ infamia , quoties sese illis offerebat qui huc ad nos veniret, ridētes dicere eū ad alterum Papam proficisci, eāmque Ecclesiam pietatis ac doctrinæ exemplis florentissimam impudenter tissime vociferari nouam esse instauratæ Papisticæ crudelitatis officinam. Sed neque deterreri potuit fortissimus ille Senatus quominus adhibitis in consilium cæteris Heluetiæ Ecclesiis, in vindicanda Filii Dei maiestate officium faceret : neque Ministri ac Pastores futilibus istorū calumniis abduci quominus palam orthodoxam de Trinitate defensionem instituerēt, simūlq; hæreticos iure gladii coercendos, & nominatim de Serueto iure sumptū fuisse supplicium, libro edito declararent. Vixdum autem in lucem exierat liber ille, quum boni isti & clementes hæreticorum patroni nouum consilium capiunt. Quia enim illius hæreses videbāt à Christians Ecclesiis maximo consensu damnatas, existimarent si causam illius aperte susciperent, neque satis tutò, neque cum aliquo fructu id sese facturos. Itaque sic causam istam agere instituerūt, ut de Serueti negotio ne verbum quidem facerent, sed in genere ostenderēt hæreticos, vt sacros quosdam homines, à nullo attingendos, aut certè ciuili Magistratui in eos potestatē nullam concedi: quum præsertim hoc argumentum propter Antichristi immanitatē plerisque gratum ac plausibile fore existimarēt: à quibus postquam hoc impetrassent, impunè postea ipsis liceret in orthodoxas Ecclesiias grassari. Sed ne hoc quidem nisi admodum callidè & circumspectè sunt

aggressi. Nam neque nomina huic libro sua inscribi, neque in persona sua pleraque dici voluerunt: sed farraginē quādam ediderunt partim ex doctorum & piorum quorundam tum veterum tum recentiorū lucubrationibus mala fid: collectam, partim etiam ex suis & aliorum quorundam fanaticorum libris consarcinatam. Addita etiam præfatio est eius qui synopsim illam collegit, Martini cuiusdam Bellii nomine, quem hominē sancè miror quū cæteris in rebus tam audax sit & temerarius ut gloriam etiam inde captare videatur, tamen in ista clementiæ propugnatione tam fuisse formidolosum, vt non nisi personatus in publicum prodire sit ausus. Tandem verò vt prioribus posteriora responderent, aliis quidam Bellii istius cōsistorium particeps, Basilii Montfortii nomine refutacionem adiunxit eorum quæ pro perseguitione dici solēt. Ita enim homines ingeniosi supplicia appellat quibus nocentissimi homines afficiuntur. Et istum quidem minimè miror in alieno nomine quam in suo apparere maluisse. Quum enim illis in quos scribebat se fuisse nimis notum esse intelligeret, iustum sancè hūc ipsius metum fuisse concedo. Sed in eo apparet singularis ipsorum audacia, tum quod ausi sint illustrissimo illi ac verè Christiano principi Virtebergenſi præfationē illam & indoctam & impiam inscribere, tum etiam quod Magdeburgi ciuitatis illius clarissimæ & fortissimæ nomē apponere ipsos non puduerit. Nam, vt de libro ipso taceam, certè illa Bellii præfatio talis est vt optimum illum principem, & pios illos Magdeburgenses ciues non dubi-

tem, sicut ab eiusmodi blasphemis tota mente abhorret, ita minime passuros fuisse ut quisque ipsorum auctoritate ad eas blasphemias in vulgus edendas abuteretur: eosque ego ad id inspiciendum magnopere cohortor, quod isti plane digni sint quorum poena ac animaduersione ea ipsa quam afferre institui doctrina sanciatur. De me vero ut aliquid dicam, ita me fateor, istorum facinus vulnerauit, ut me neque natura mea ab omni contentione abhorrens impedire, neque imbecillitas, cuius mihi sum conscius, retinere, neque huius argumenti gravitas deterrere potuerit quominus istorum audaciæ & impudetiæ me opponerem. Voluntatem autem meam magnopere inflamauit quorundam cohortatio, quorum iudicio semper tantum tribui, ut quicquid oneris mihi imponerent, mihi fuscipendum esse crederem. Adhæc accedit quod idem hoc argumentum viri illi clarissimi & omni laude maiores, quos, sicut debedo, honoris causa nomino, Philippus Melanchthon, Iohannes Caluinus, Henricus Bullingerus, Volphgagus Capito, ita copiose & luculenter explicarunt, ut describenda mihi potius quam excogitanda pleraque fuerint: idque à nobis factum tantum abest ut fateri me pudeat, ut contraria in tantorum virorum nomine & auctoritate libenter acquiescam. Deinde vero haec qualiscunq; alacritas mea, cæterorum, quibus ego facile priores concedo, studium & diligitiam minime (ut spero) extinguet aut retardabit, sed accedet & incitat potius, si aduersariorum improbitas hoc postularit. Ego quidem certè hanc causam ita agere constitui,

vt nisi me præposta Bellii methodus coegerit, nihil extra causam à me dicatur: eámque moderationē tenere decreui, vt nemo bonus se à me offendisse, meritò conqueri possit. Nā quod isti summo pere videntur quæsiuisse, nempe vt eum qui defensionem pararet, cum bonis & piis illis viris cōmitterent, ex quibus ipsi farraginis suæ partē descripsे runt, hoc à me summo studio & cautione vitabitur, quū eos ipsos quorū præsidio abutuntur, tueri non oppugnare decreuerim. Ita fiet, opinor, vt illorū audacia & impudēcia detegatur, istorū autem dignitas & auctoritas, ita vt æquū est, sarta tecta cōseruetur.

Ergo vt ad rem tandem accedamus, quum triplex sit nobis quæstio proposita: Primum scilicet, An puniendi sint hæretici: deinde, An hæc punitio ad ciuiles etiam Magistratus pertineat: postremò, An capitali etiā supplicio possit in eos animaduerti: in primis de hæreticis, postea de Magistratu, postremò de quæstione ipsa differemus. Ex quibus primū illud ita est à Bellio & ipsius factione expositum, vt eos satis appareat hoc vnum quæsiuisse vt veritati tenebras offunderent. Alterum verò, quod vel præcipuum erat, penitus est prætermissum. Sed duplex hic onus mihi istius Bellii vel ignorātia vel (quod potius existimo) improbitas imponit. Facit enim ipsius mirifica doctrina vt qui non sint hæretici, antè nobis docendum sit quam hæreticos definire possimus. Bellius itaque vt verum esse confirmaret quod de eo plerique audierunt, Linguarum scilicet & artium cognitionem Christianis alioqui (vt ait) minime necessariā, ipsi quasi dormienti con-

tigisse, postquam quæstionem propositam absoluīt,  
tum demum ad hæretici definitionē accedit : quod  
tamen, inquit, primum omnium sciri cōueniebat.  
Deinde ut omnia inuoluat, docet hæreticorum no-  
men nihilo magis quām auarorum & scurrarum  
infame esse : hīcque nouum argumentum torquet  
de non occidendis hæreticis, quum neque auari, ne-  
que scurræ occidantur. de quo alibi differemus. Po-  
stea conqueritur hæreticū vulgo haberī, qui à nobis  
dissentiat : & monetam quādam nobis aureā cudit  
quæ vbiq[ue] locū habeat, quæcunque sit eius figura.

Credere, inquit, in Deum Patrē, & Filium, & spiritum san-  
ctūm, & pietatis præcepta quæ sunt in Sāctis scripturis approba-  
re, aurea est moneta, & auro ipso probatior & exploratior. Sed ha-  
bet hactenus hæc moneta diuersas imagines, dum homines inter se  
de Cœna, de Baptismo, & cæteris huiusmodi rebus, id est, ut ini-  
tio præfationis ipsum scribere non puduit, de ipsius  
Christi statu & officio, quomodo sit unū cum Patre, item de Trini-  
tate, de prædestinatione, delibero arbitrio, de Deo, de Angelis, de sta-  
tu animarū post hanc uitam, dissentīunt: quæ res (ô blasphemia  
Bellii & impietatem horrendam!) neque ad salutem per  
fidem obtinendam usque adeo cognitu necessariæ sunt, neque co-  
gnoscī possunt antequam cor mundum habeamus, neque si scian-  
tur, hominem reddunt meliorem. Hæc enim est istorum  
theologiæ summa quæ à nobis alio loco planius ex-  
plicabitur. Nunc videamus quomodo non ex vul-  
gi opinione, sed ex Sacris literis doceat quis sit hæ-  
reticus appellādus. Atq[ue] hoc loco Lector, quisquis  
es, mecum obsecro considera quæ sit istius Bellii in  
Scripturis interpretādis vel peritia, vel dexteritas,  
vel fides. Hæreticus, inquit, is est qui rite admonitus non obtem-  
perat. Itāne verò Belli: Certè si ita se res habet, quid

Theologia ad-  
uersariorū sum-  
ma.

Refutatio defi-  
nitionis hæreti-  
ci, quam afferit  
Bellius.

superest nisi vt regiones & ciuitates , quid ciuitates dico : imò familias , imò singulas domos hæreticis plenas esse dicamus? Sed ne calumniari videar , audiamus qua ratione bellam istam definitionem tuā confirmes. *Quia*(inquit) *Paulus ad Titum* scribens iubet ut hæreticum hominem post unam atque alteram admonitionem deuinet. Respondet autem hic locus præcepto Domini quod scriptum extat apud Matthæum, Si peccauerit in te frater tuus. Nam quod Paulus uocat hæreticum, Christus dicit, Si te aut alios non audiuerit: et quod Paulus dicit, Deuita: id Christus dicit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Responde quæso Belli, si os vñlum habes, quid est Scripturas peruertere, si hoc nō est: Optimum quidem modum explicandi Scripturas hunc esse cōfiteor , si ex collatione locorum exponātur, vt sit Spiritus sanctus sui ipsius interpres: sed istius tuæ collationis mysteria quis tandem intel liget: Sic enim colligis : Habere pro ethnico & publicano : idē valet quod Deuitare. Si te aut alios nō audierit : idem pollet quod Repetitæ admonitioni non parere. Ergo & à Christo & à Paulo hæreticus is dicitur qui ritè admonitus non obtemperat. At qui etiā vt tibi gratificemur , & illud quod assumis concedamus, tamen hanc consecutionem nemo sa nus tibi concedet, nisi prius ostenderis vnum esse genus hominū admonēdum: & nisi paruerit, deu itandum.alioqui excipiems de diuersis ista intelli gi posse:vt sanè debent. Nam quis est tam stupidus, præter te vnum, vt non videat apud Matthæum tra di Christiani cuiusuis officium in priuatis offendis, aut certè eiusmodi vt palam non sint manife stæ: Publicas enim palam argui Paulus iubet:& hæc

rationem ipse in Petro redarguendo sequutus est. Idem autem ad Titum scribēs, quum Episcopū instituat, ea certè præscribit quæ ad ministerii publi- ci rationem, non ad priuatum cuiusque officiū per- tinent: sicut ex tota Epistola apparet. Hæc autē esse distinguida quis non videt? Deinde hoc dissimu- lasti, apud Matthæum triplicis admonitionis, eiūs- que diuersæ: apud Paulum autem duplicitis tantum fieri mentionem. Postremò ipsa vocabuli etymo- logia quam postea tradidisti, docere te potuit ac de- buit non omnibus periculacibus hæretici nomen conuenire, sed iis demum qui ab Ecclesia deficiētes, sectam siue factionem peculiarem instituūt. Quod autem huc etiā illud refers, Excutite puluerē pedū vestrorum: sanè magis est ridiculum quām vt à te seriò dici crederē, nisi de re maxime seria discepta- retur. Satis enim constat id in eos dici qui Euange- lium oblatum reiiciunt: quod qua ratione conue- niat iis qui vel in priuata vita aliquid peccant, vel in religionis capitibus quib[us]dam à communi opi- nione dissident, ego satis videre non possum. Certe distinguda hæc esse, ne tu quidem, nisi impudētiſ simē, negare potes. Postremò verò vt contentionē istam absoluas, hæc quoque adiungis: *Quod Paulus di- citem ita peccare ut ipse per seipsum dānetur: id est quod conti- nuo addit Christus, Quæcumque ligaueritis in terra, erunt ligati in celo.* At ego quanuis tibi concedam, meritò à fi- delium confortio hæreticos excludi, idque Ecclesiæ iudicium à Deo ratum haberī, imò etiam pro cri- minis & blasphemiae magnitudine è viuorum nu- mero interdum illos exturbari oportere, nego ta-

Matth 10.b.14

men in eo Pauli loco de hæreticorum agi publica  
exclusione : sed admoneri Titum vt quos repetita  
admonitione ad sanam doctrinam reuocare nō po-  
tuerit, eos postea missos faciat: quia, inquit, eiusmo-  
di homines nosti euersos esse, & peccare, quum per  
seipso sint damnati : quasi diceret, cum eiusmodi  
hominibus nihil profici posse disputando . Frustra  
enim cum eo disceptes qui ad disputādum malam  
consciētiā afferat: & qui conscientiæ suæ iudicio  
nō cedit , quomodo aliorum rationibus superetur?  
Itaque vel ista ostendunt quātopere tibi cæteris in  
rebus sit credendum, qui tam bellè Scripturæ locos  
noueris inter se comparare . Quod si tibi omnino  
faciendum putabas , cur nō potius locum illum ex  
*z. T. 6. 2. 3 4. s.* Epistola ad Timotheum priore deligebas, in quo tā  
copioſe, tāmque luculēter Paulus hæreticū definit?  
Sed timuisti scilicet ne parum ingeniosus videreris  
niſi quidpiā noui, tuo more, attulisses: aut certè cum  
ſtipitibus & fungis tibi negotium fore credidisti.

Refutatio diui-  
ſionis Bellii.

Porrò videam⁹ quāto felicius diuidas quām de-  
finias. Sunt, inquis, hæreticorum ſive pertinacium duo genera.  
Alij enim sunt in morib⁹ pertinacēs: ut anari, ut ſcurrae, ut luxu-  
riofi, ut ebriosi, ut persequutores, ut cæteri qui admoniti non ſe-  
corrigunt. Alij sunt in rebus ſpiritualibus et doctrina pertinacēs:  
et hiſ quidē propriè hæretici nomen conuenit. Eſt enim hæresis  
Græcum uerbum quod ſectam ſive opinionem ſignificat. Vnde qui  
uitiosæ ſectæ aut opinioni tenacius adhærent, hæretici dicuntur.  
Verba tua Belli agnoscis, vt opinor. Quia verò di-  
uisionem tuam exéplis illuſtras, age, hāc etiam par-  
tem conſideremus. Tales erant inquis, de prioribus lo-  
quens, iudæi, ſcribæ, pharisei, et christi conterranei, propter  
quorum duritiam cordis Christus non potuit ibi multa facere mira-

cula. Pro exemplo posteriorum , Hananiam illum  
 proponis, de quo apud Ieremiam agitur. Audi nūc Ierem. 28. 12.  
 si lubet, quām multa in his reprehendam. Primum  
 quum hæc tota diuisio tua eo nitatur quòd quicun-  
 que pertinaces sunt, eos pro hæreticis habes, id autē  
 falsum esse antè docuerimus, euerti hāc tuam diui-  
 sionem necesse est . Sed age tamen, vt tibi gratifice-  
 mur, aliquos etiam in moribus hæreticos tibi nunc  
 quidem concedimus . Quī enim recte vitam insti-  
 tuant, quicunque veræ religionis viam ingredi re-  
 cusant: vt eos meritò Apostoli, tanquam omnibus  
 vitiis obnoxios reprehendant. Hoc tamen perne-  
2. Tim. 3. b. 8.  
 gamus, quicunque in malis moribus sunt pertina-  
 ces, eosdem hæreticos esse: sed eos demū qui quum  
 religionem nostram ore profiteantur, tamen se-  
 se & alios in malis moribus falsa quadam opinio-  
 ne confirmant: quales olim fuerunt ( vt cæteros o-  
 mittam) Carpocratiani, quorum hæresim hoc no-  
 stro seculo Libertini renouarunt, qui turpis & ho-  
 nesti discrimen omne tollunt: item Anabaptistæ, à  
 quibus legitima matrimonia & Magistratus dam-  
 natur, quique parricidia fanaticis suis reuelationi-  
 bus defendunt. Istos, inquam, etiam in moribus hæ-  
 reticos esse concedo: quāuis istam hæreticorum ap-  
 pellationē prauis potius opinionibus quām factis  
 mereantur. Nam si quis ex nostris eadem commit-  
 tat, & tamen se se peccare fateatur, eiusmodi homi-  
 nem non hæreticum, sed sceleratū potius vocabo.  
 Iudæos autem & Turcas, qui nostram religionem  
 nūquam sunt amplexi, non hæreticos, sed infideles  
 appellabo: etiam si alioqui omnibus virtutibus hu-

2. Petri 2. b. 10.

manis excellat. Nam alterum quoque tuæ diuisio-  
nis membrum in eo vitiosum esse dico, quod illo  
comprehendas quicunque vitiosæ opinioni tena-  
cius adhærēt: quum hoc ego præterea in omni hæ-  
reticoru genere requiri dicam, ut cum recepta Ec-  
clesiæ doctrina ciuile bellum gerant. In eo verò pla-  
nè stupor tuus appareret, quod inter eos quos in mo-  
ribus hereticos esse vis; Iudæos, Scribas & Phari-  
seos, & Christi conterraneos recenseas: sicut eorum  
qui in doctrina sunt hæretici, exemplū esse vis Han-  
naniam. Primùm enim, obsecro, ex qua tandem dia-  
lectica orta est eiusmodi partitio, Iudæi, Scribæ,  
Pharisæi: Istiusmodi autem hominum externa cer-  
te vita, maxima ex parte laudabilis erat, vt ex tota  
Euangelii historia appareret. Neque enim vt apertè  
scelerati, sed partim vt hypocritæ reprehenduntur,  
partim etiam quod suis cōmentis verum Dei cul-  
tum obscurarēt. Quamobrē quin dixisset Domi-  
nus, Quæ dicūt facite, secundum opera eorum no-  
lite facere: paulò pōst declarat quid in eoru operi-  
bus reprehenderet, nempe quod pietatē simularēt.  
Quare hypocritas potius quam hæreticos vocare  
debuisti, nisi doctrinam eorum respiciebas, quā ve-  
rè possumus hæresim appellare. Quod autem addis  
Christum idcirco eos deuitasse, dum dixit, Ecce re-  
linquetur domus vestra deserta: magnam etiam re-  
prehensionem meretur. Quum enim hoc pertineat  
ad eam Hierosolymorum euersionem qua Domi-  
nus sui contemptum iure vindicauit, ecquis non vi-  
det hunc locum à te detorqueri? De Christi autem  
conterraneis quid dicam: Hi Christi doctrinam re-

Matth. 23. a. 3.

Matth. 23. d. 38.

Matth. 13. g. 58.

pudiabant, idéoque virtutes apud eos paucas edidit Dominus propter incredulitatem eorum. Tu verò non modò sceleratos, hypocritas, incredulos cum hæreticis confundis, sed opiniones etiā cum moribus, vt hæc omnia parū sobrius scripsisse videaris. Nam de Hanania, quem tu vis in doctrina hæreticū fuisse, hoc scripsit Ieremias, quum ipse ex mandato Domini imminentē calamitatē annuntiaret, Ierem. 28 a. 7. Hana niam contraria omnia futura prædixisse. Quam obrem illi paulò pòst Ieremias ex mandato Domini nūtiauit fore vt quia recessum à Domino loquutus esset, intra eum annū moreretur. Tu igitur, quia hīc fit recessus mentio, statim hæreticum illum, idque in doctrina, pronūtias. At ego, si hoc factū spe ctes in quo non de ipsa religione, sed de re quadam futura vel non futura disceptatur, pro scelerato potius aut mendace quām pro hæretico habendum dicō: sin autem hoc potius cōsideras quòd populum in diuersam factionem distraheret, schismaticū tamen nō hæreticum appellabo, nisi diuersæ religiōnis doctorē eum fuisse probes. Et hæc quidem tua sunt, Belli, commenta, ex quibus tātum abest ut qui sint pro hæreticis ex Scriptura iudicandi, & quot sint eorum genera percipere potuerim: vt cōtrà nō possim impudentiam tuam satis admirari, qui quū id ipsum de quo quæritur vel penitus ignores, vel scire te dissimules, tamen Magistratus officium ita superciliosè definias, vt falsæ clemētiæ & humanitatis specie opposita, tot fideles Ecclesiæ, tot Christianos principes, tot pios & eruditos verbi Dei ministros minimè te pudeat ut carnifex & persequi

tores accusare. Quæ res quim ita se habeat, tēque  
cōstet sub ista placidi & minimè ambitiosi ingenii  
larua inauditam quandam superbiam cum pari im-  
probitate & impudentia coniunctam fouere,mini-  
mè mihi certè metuendū putaui ne oratio mea vel  
acerbior quām rei magnitudo postulet, vel acrior  
quām Christiana charitas flagitet, æquis iudicibus  
videretur. Sed age, nos etiā qui sint hæretici, & quot  
sint eorū genera quaeramus. Homines igitur in duas  
veluti species distinguemus. Vna eorum est qui ve-  
ram & vnicam, id est Christianam religionem pa-  
lām repudiant, sūntque ab Ecclesia prorsus alieni,  
quos peculiari nomine Infideles vocamus: quales  
sunt in quibusdam regionibus Idololatræ, Turcæ,  
Iudæi, & siqui sunt alii qui ne nomine quidem se  
Christianos profiteātur. Nam de Idololatriis Ephe-  
siis hoc apertè testatur Apostolus. Eratis, inquit,  
Deo carentes in mundo. Quod quomodo intelli-  
gēdum sit, paulò antè explicarat, quum eos absque  
Christo, siue separatos à Christo fuisse diceret. Quā  
regulam si sequamur, (vt sanè sequi debemus) reie-  
cto illo Bellii adulterino nummo, & Turcas & Iu-  
dæos nihilo min⁹ quām Ephesios idololatras inter-  
infideles siue adhuc recēsebimus. Quisquis enim Filiū  
negat, inquit Iohánes, is ne Patrem quidem habet.  
Filiū autem negat, qui Christum pro æterno Dei  
Filio qui in carne venit ut per eum vnum seruare-  
mur, non agnoscit. Quamobrē Dominus de Iudæis  
disertè loquēs, Si Mosi credidis letis, inquit, credidis  
letis & mihi. Altera species eorū est qui Christianā  
fidē amplexi, regni Dei ciues se esse profitentur. Iā

**Qui** **sint** **hæreti-**  
**ci.**

**Infideles.**

**Ephes. 2.c.12.**

**Iohan. 2.d.23.**

**Iohan. 5.f.46.**

Verò quia prædixit Dominus, quod euentus postea cōfirmauit, regnū Dei simile esse verriculo in mare proiecto, quod ex omni piscium genere colligit: ap paret non vnum esse ciuiū huius regni genus. Nā (vt verè fideles excipiam, qui sunt numero paucissimi, id est qui Christianæ doctrinæ solidam syncretamque cognitionem habent, sēque totos Christo consecrarunt,) nonnulli, quanuis Christiani vide ri velint, tamē Christianam vitam aut simulatē tātum sectātur, Iudam illum proditorem imitantes: aut ita vitam instituunt, vt non Spiritum Dei, sed diaboli in ipsis regnare, tota ipsorum vita testetur. Eos Augustinus malos Catholicos appellat: Scriptura verò hypocritas, immorigeros, carnis filios, perfidos, atque adeò etiam infideles. Nam vt ait Io hannes, Qui dicit, Noui eum: & præcepta eius non seruat, mēdax est, & veritas nō est in eo. Rursus non desunt qui & doctrinā approbent, & alioqui inculpatē viuant, sed tamen offensione aliqua animorū, aut leuitate, aut aliorum calumniis impulsī, dissidia faciunt in Ecclesia: sicut olim apud Corinthios alii Cepham, alii Paulum, alii Apollo iactabant. Ii quū discipulos naðti sunt, schismata gignūt in Ecclesia, quæ tandem in hæreses degenerant: quū iam ab alienatis animis huc eos impellit Satan, vt præpostero quorundam odio vel amore, in personis ipsis hærentes, non modò alios aliis anteferant, sed paulatim etiam homines ipsos odisse, & quæcunq; ab eis dicuntur aut fiunt, sine iudicio improbare incipient. Ea causa est cur Augustinus alicubi hæresin esse dixerit inueteratum schisma: quum tamen

Fideles.

Hypocritæ.

1.Iohann.2.2.4.

Schismatici.

Libro ad Cresce niūm secundo.

b.i.

schisma propriè sit eadem sentientium separatio: quam Cresconii definitionem ne Augustinus quidem ipse magnopere reprehendit: sicut alibi explicabimus. Postremò nonnulli non tam in moribus quām in doctrina ab Orthodoxis dissentiūt, idque interdum vel ingenii infirmitate, vel negligentia, vel consuetudine quadam errandi inueterata, & per manus accepta: aut denique quorūdam fraude, qui nondum satis in veritate confirmatos animos infescant: interdum perfidia & improbitate, quum trāſuersos nos rapit odium Dei, auaritia, ambitio, libido, cæteræque eiusmodi cupiditates quæ Spiritum Dei expellat. Quòd si diuersitatem eorū qui in doctrina ab Orthodoxis dissidēt cōtrahere vellemus, eāmque gradatim ad pauciores, postremò deducere ad singulos, infinitas quædam errorum nascetur. Sed neque hoc nobis propositum est, neque fortassis etiam præstari potest: adeò in his malis gignē dis fœcūdum ac ferax est humanum ingenium. Licet tamen nobis hos omnes tertii generis adulterinos Christianos in duo rursus genera partiri. Nam alii doceri se patiuntur: & quanuis non statim deduci possint de sententia, tamen adeò sibi non placent ut in Ecclesia turbas vllas excitent. Alii inuidia pertinacia & improbitate, quia sunt (vt Paulus vocat) *ανταρτικοί*, nō modò veritati resistunt, sed etiam Ecclesiæ pacem & concordiā lacerant. Vtrosque solet Scriptura errantes dicere: sed illos pecuniariter vocat infirmos in fide: iubētq; tantisper tolerari dum illis Dominus ea quæ ignorant reuelauerit. Iстos verò Paulus ad Titum scribens, hæreti-

Errantes infide.

2. Pet. 2. a. 1.

Galat. 5. c. 19.

Infirmi.

Roma. 14. & 15.  
Philip. 3.

Ad Tit. 3. c. 10.

cos appellat, & post vñā atque alteram admonitionem, etiam ab Episcopo deuitandos censet. De his autem quum nunc à nobis potissimum quæratur, eos à cæteris accuratè & diligenter distinguemus.

Hæreticos igitur si quis infideles, ignorantes, apostatas, aberrantes à veritate, præfractos vocauerit, titulis quidem veris illos ornauerit, sed quos habent cū aliis multis cōmunes, in quibus vel religio, vel vita, vel vtrunque meritò reprehenditur. Hæc est verò propria & peculiaris nota qua à cæteris distinguuntur: quod suæ perfidiæ (quā præfractè tinentur) quasi ludum aperiūt, & diuersæ doctrinæ factiōnē, quantum in se est, vel in Ecclesiam Dei inuehunt, vel ab aliis inuectam fouēt. Nam alioqui, si animorum non opinionum dissensio fuerit, schismaticos eiusmodi homines, non hæreticos dices: quāquam quicunque sunt hæretici, idem etiam schismatici, id est cōcordiæ & cōfessionis Ecclesiasticæ dissipatores sunt. Hæc autem distinguuntur priore ad Corinthios Epistola, & ita quidē, vt hæresis pro grauiore crimine habeatur. Sic enim ego quoq; locū illū interpretor, vbi ita scribit Apostolus: Audio, inquit, schismata inter vos esse, & aliqua ex parte credo: oportet enim & sectas inter vos esse. quasi diceret Apostolus, facile se credere eos non eadem esse animi voluntate, quum etiam grauiori malo Ecclesiæ Dei sint obnoxiae, nempe opinionum dissensioni, quā hæresim appellat. Alibi quoque ἀχοσασιας, id est dissidia ab hæresib⁹ apertè distinguit: vt ἀχοσασια idē prorsus valeat quod χιουα: nisi illud addas quod alio loco Apostolus adiunxit, hæreticos quidem nomi-

Hæretici.

1.Corin.ii.4.18.

b.ii.

Galat.5.12.2.

Rom. 16.c.17.

natum non appellans, sed planè definiens. Quum enim fratres admonuisset ut eos obseruarent qui disidia & scandala faciunt, illud etiam adiungit, Contra eam doctrinam quam didicistis. Hæc igitur duo quum inciderint, hæresis erit ex hac Apostoli definitione, qua nullā meliorem querere debemus. Nā & alibi iisdem prorsus notis depingit, sicut Epistola ad Timotheū priore: Siquis, ait, ἐπροδιδασκαλεῖ, id est diuersa docet, neq; acquiescit sanis sermonibus. Vides, Belli, præter pertinaciam, eāmque propriè non in moribus, sed in doctrina, etiam ἐπροδιδασκαλία requiri: Idem Epistola ad eundem posteriore, de Phileto & Hymenæo hæreticis loquēs, non tantūm circa veritatem aberrasse dicit, sed etiam quorundam fidem subuertere. Quamobrem paulò antè eorū orationem gāgrenæ comparauit. Nam alioqui aberrare humanum est: Ecclesiam autem post iustam atque repetitam admonitionem scindere, eorum demum est quos Apostolus in eadē Epistola πλανάντες καὶ πλανωμένες appellat, id est errantes, & alios in errorē inducētes. Petrus quoque hæreticos designās, animas instabiles dicit ab ipsis inescari: & plenā eorum definitionem tradit cum Paulina prorsus consentientem: Inter nos, inquit, erūt falsi doctores qui clām inducent hæreses siue sectas exitiales. Ex quibus verbis ut rem omnem in pauca cōferamus, sic nobis constituere licebit: Hæreticum eum esse qui pietatem quidem prætexit, sed tamen non modò satis Ecclesiæ sermonibus semel atque iterum admonitus nō acquiescit, verum etiam falsa proposita doctrina, Ecclesiæ pacem ac cōfessionem dirimit. Id-

1. Tim. 6.c.3.

2. Timot. 2.c.18.

2. Tim. 3.d.17.

2. Pet. 2.a.n.

que ipsa verbi notatio declarat. Hæresis enim Græcum est vocabulum, quod initio quidē laudis erat, adeò ut illud Paulus alicubi non inficietur: sed tamen consuetudine loquèdi in vitio poni cœpit, pro vitioso dogmate aut factione quam aliquis contemptu Ecclesiæ Dei iudicio sibi sequendam delegerit.

Acto. 24. c. 14.

1. Corin. 11. d. 13.

Cæterum quia non vnum est hæretorum genus, quomodo distingui possint consideremus. Id vero haud scio an satis commodè à quoquam nedum à nobis præstari possit, quum antiquo illi aduersario nostro infinitæ sint nocendi artes, & fœcundissimum in omnes gignendos errores ingeniu. Quā obrem minime conabimur varias hæreses in species ex sui natura & indole æstimare. Tantum dico, quanuis non possit non esse grauissimum hæreseos crimen, quosdam tamen illius gradus ex circunstantiis constitui posse. Grauius enim peccat qui hæresis vel nouæ vel interpolata dux est & auctor, quam qui aliorum fraude in aliquā hæresin est impulsus: & quo diuturnior fuit peruvicacia, tanto atrocius est crimen. Item qui scriptis libris hæresin passim diuulgauit, grauiore criminе tenetur quam qui verbis tantum vnum & alterum docuit. Deinde vero si rei ipsius naturam spectemus, quanuis in Christianæ religionis ædificio quælibet nō modò sint utilia, sed etiā necessaria, ut omnibus suis partibus strutura constet, quædam sunt tamen eiusmodi ut etiam si substrahas, ædificium non corruat. Itaque pro rei de qua disceptatur conditione criminis est æstimatio ineunda. Sed illud quoque diligenter pro spicere oportet, ut nō id duntaxat consideremus in

Quotuplices hæretici.

quo propriè erratur, sed etiam quicquid ex eo cōse-  
quitur. Est enim quædam inter se causarū perpetua  
connexio, quam si quis accuratè expendat, s̄epe cō-  
periet id quod alioqui leue aut tolerabile videri po-  
terat, tanti esse momēti vt nisi mature occurratur,  
totius religionis ruinam secum trahat. Quod qui  
non considerarunt, s̄epenumero, quanuis alioqui  
boni & pii homines essent, aut ipsi in periculosos er-  
rores per imprudentiam lapsi sunt, aut nimia qua-  
dam naturæ lenitate ad maximos errores aditum  
patefecerunt. Sed hæc & plæraque alia quum sint  
eiusmodi vt in vna & perpetua regula comprehen-  
di non possint, pro re nata spectari debent.

Sed agè, ad Magistratus definitionem ac diuisionem accedamus. Ad hæc verò cōstituenda, vnde po-  
tius initium dicendi faciam quām à præcipuo illo  
fine ad quem respicere Magistratū oportet qui re-  
tē munere suo defungi cōstituerit? Quum ergo o-  
mnia concilia, cōtūisque hominū iure sociati, quas  
ciuitates vocamus, hunc vltimum finem spectet, vt  
quām felicissime viuant: vt autem ad eum finem  
perueniatur, certas léges perferri necesse sit, & earū  
legum aliquos custodes ac vindices constitui, quos  
generali vocabulo Græci ἀρχας, Latini Magistratus  
appellant: satis constat, ni fallor, eum esse Magistra-  
tum qui ex ciuium consensu publicæ illius pacis ac  
tranquillitatis custos est declaratus: quæ quidē pax  
à legum obseruatione pendet, in quibus totius ciui-  
tatis salus consistit. Sed hoc quoque deinceps consi-  
deremus, an felicitas illa ciuitatis, ad quam veluti  
scopum respicit Magistratus, in iis duntaxat versę

Magistratus ori-  
go, definitio &  
officium, ex phi-  
losophorum li-  
bris.

cur quæ ad publicam viuendi rationem spectant, an  
 verò etiam in iis quæ ad priuatū cuiusque officiū  
 pertinent. Quum igitur hoc esse constet Magistratū  
 propositum, ut Republicam suam quam optimā  
 efficiat: (eadē enim, opinor, felicissima est quæ  
 & optima,) optima sit verò illa in qua plurimi sunt  
 boni ciues: cuius autē bonus esse vix quisquam pos-  
 sit qui non idem sit vir bonus: aut ut esse possit ali-  
 quis, nemo tamen dubitet quin siqui sunt priuatim  
 & publicè boni, meritò sint illis anteponendi qui  
 quum alioqui mali viri sint, tamen boni ciues exi-  
 stunt. Quum hæc, inquam, ita se habeant, sic consti-  
 tuo, hanc vel præcipuam Magistratus curam esse o-  
 portere, ut quoad eius fieri poterit, omnes, non tan-  
 tum bonos ciues, sed etiā bonos viros habeat. Rur-  
 sum autem quia is demum vir bonus est qui officiū  
 suum facit: quod quidem (ut profanis etiam Philo-  
 sophis placet) duabus potissimū in rebus versatur:  
 in Dei cultu scilicet, & hominibus adiuuandis, ne-  
 mo nō videt Magistratui prouidendum esse ut hæc  
 omnia in Republica recte & ordine obseruentur.  
 Quamobrem quanuis iuuentutis educatio, & singu-  
 larum familiarū recta & honesta gubernatio ad pa-  
 rentes & patres familiās propriæ pertineat, Magistra-  
 tus tamen officium est efficere ut quisque munus si-  
 bi iniūctum præstet, quatenus quidem Reipublicæ  
 interest, non modò nequis re sua (ut loquuntur Iu-  
 risconsulti) sed etiam ut ne seipso quidem male  
 tatur. Multò minus autem dubitari potest quin reli-  
 gionis ac pietatis cura vel præcipue ad Magistratū  
 pertineat: quia nisi sancte & integrè obseruetur, fieri  
 b. iv.

non potest quin iræ Dei, ac proinde omni calamita-  
tum generi Respublica obiiciatur: in quo nobiscū  
ipsi quoque philosophi faciūt. Ergo nisi fallor, Ma-  
gistratum expressius definierimus, si eum esse dica-  
mus qui in Republica constitutus est ad omniū re-  
rum tum publicarum, tum priuatarum, tum sacra-  
rum, tum profanarum *& cxiæ* conseruandam, vt ci-  
ues eius Reipublicæ cui præfectus est quam optimè  
& felicissimè viuant. Sed quia hæc à nobis philoso-  
phicè potius quām Christianè sunt disputata, eadē  
illa videndum est quomodo ad nostram, id est Chri-  
stianæ Ecclesiæ rationem transferamus. Dico igi-  
tur idcirco conditum esse mundum, vt in eo collo-  
cati homines Dei opificis gloriæ ac maiestati pro-  
se quisque inseruirent. Quamobrem quicunque in  
describendis officiis felicitatem hominis pro vlti-  
mo fine proposuerunt, eos necesse fuit à scopo aber-  
rare. Deum enim propter seipsum ab omnibus co-  
lendum esse dicimus, atque ad eius laudem & gloriæ  
priuata & publica omnia officia referēda. Est enim  
mundus iste vnius vrbis instar, Oceano veluti mœ-  
nibus circundatæ, in qua omnes homines oportuit  
ciuitatem vnam efficere, quæ Dei laudes prædicar-  
et. Sed iam inde à Caino & Abele (vt docet Au-  
gustinus) homines Satanæ blanditiis illecti in duas  
ciuitates diuisi sunt, eásque inter se ex diametro op-  
positas. Vna enim sua vnius commoda quærerit, suá-  
que prudentia nititur: Deum vel penitus asperna-  
tur, vel cum ex ingenio suo mētita, commētitio cul-  
tu colit: idque vel prorsus simulate, vt ii faciunt qui  
religionem vulgi tantum causa excogitatam esse pu-

Eadem ex Sa-  
cris libris.

Proverb. 16. a. 4.

Duae ciuitates:  
vna Dei, altera  
diaboli.

tant: vel si qui sunt inter eos non vsque adeo amen-  
 tes & insani, idcirco tantum ut eum à quo sibi me-  
 tuunt, vel à quo maximum aliquod bonum expe-  
 ctant, sibi placatum ac propitium habeant. Homi-  
 nescertè insani, qui sibi persuadere possint Deū in  
 deligendis ac probandis amicis magis quām ipsos  
 homines cæcutire. Altera verò ciuitas tota Con-  
 ditori suo est addicta, adeò ut nihil nisi ex eius voce  
 & imperio sibi faciendum putet, suaque tum publi-  
 ca tum priuata studia ad illius gloriam ac laudem  
 amplificādam accommodet. Ac de illa quidem dis-  
 serere nō proposui: de ista verò paulò copiosius di-  
 cemus, vt non modò præcipui Magistratus officiū,  
 sed etiam singularum eius ciuitatis partium mu-  
 nus intelligamus. Est igitur in orbe vniuerso vna De ciuitate Dei  
 tantum Ecclesia, ceu ciuitas quædā Christiana, quæ  
 ex ciuium societatibus pluribus constat. Neque ve-  
 rò hoc loco societas appello diuersos ciuium or-  
 dines, vt Romæ, in vna ciuitate erant Senatores, E-  
 quites, plebeii: (quanquā etiam ciuium gradus ac di-  
 scrimina in Ecclesia agnoscamus) sed hoc dicimus,  
 quia fieri non potuit ut omnes Ecclesiæ ciues eodē  
 loco habitarent, ideo in diuersos cœtus esse distin-  
 ctos, quorum singuli præter ius illud ciuile quod  
 toti ciuitati commune est, ius etiam quoddam mu-  
 nicipale haberent. Ius ciuile hoc quidem loco voca-  
 mus in primis verbum Dei scriptum, cui ex æquo  
 omnes Republicæ Christianæ siue Ecclesiæ socie-  
 tates parēt: deinde idipsum quod Iurisconsulti vo-  
 cant ius gétium, id est leges quasdam ex communi-  
 bus notitiis ortas, quibus humani etiam generis so-

Ius duplex ciu-  
tatis Dei, id est  
Ecclesiæ.

cietates omnes continentur. Ius autem municipale, partim ceremonias ad externam religionis politiam pertinentes, quas pro locorum, temporum & personarum ratione variari necesse est: partim autem peculiares singularū ciuitatum leges ad ciuilē vitam & mutua hominū inter se cōmercia spectantes, ut vtrūque hoc ius tum ciuale tum municipale partim Diuinū sit, id est ad Dei cultum & conscientiam spectans: partim ad humana negotia & externam vitā pertinens. Cæterūm quia his legibus primūm omnium assentiri ciues oportet: quod facere non possunt nisi prius quænam illæ sint intelligat. Vnum autem opus ( ut rectè dixit quidam ) ab uno optimè perficitur. Idcirco Domin⁹ ac Deus noster qui hanc Ecclesiam condidit, primūm omnium iuris illius ciuilis ad conscientiam pertinentis & à se constituti certos interpretes voluit ritè constituī, quorum munus esset in singulis cœtibus conscientias ciuum partim voce, exéplo, & oratione ad eas leges cognoscēdas ac probandas adducere: partim etiam doctrina & coercionibus quibusdam, quarū ipse formulā cōstituit, ex Senatus Ecclesiastici sententia in officio continere. Deinde verò quum frustra leges scriptas esse sciret, nisi aliqui essent earum custodes ac vindices, idē Deus Optimus, Maximus voluit in singulis hominum cœtibus Magistratus veluti imaginē quandam summæ ac supremæ suæ potestatis apparere: de quibus loquens, Ego dixi, inquit, dii estis. Quidni enim quasi alterum Deum esse dicas eum cui non tantūm propter iram, sed etiam propter conscientiam subiectos esse oportet quicū

Ecclesiastica iurisdictio.

Ciuilis iurisdictio.

Psalmo 82. b. 6.

que in aliqua Republica homines degunt, quique à Deo vitæ ac necis potestatē accepit? Sed hīc quoque adhibenda distinctio est, vt quibus finibus circūscribenda sit Magistratus potestas, intelligamus. Quanuis enim summa sit in terris, minime tamen est infinita: neque quum hoc illi ius diuinitus traderetur, id est idcirco factum, quasi Deus terrarum imperio & administratione cederet, imò verò potius vt ipse, cuius splēdorem ac maiestatem homines ferre non possunt, in hominum persona inter nos regnaret. Itaque quum veluti duplex sit hominis vita: vna exterior & ciuilis tota: altera interior & conscientiam respiciens, ducē quidem vtriusque & gubernatorem esse Deum oportet. Verùm quod ad illam partē atinet, Deus partim prioris illius lucis reliquias in hominum animis superesse voluit, quæ ipsis ad hāc vitam tranquillè transigendam prælucerent: partim verò nequis totum hoc munus cōmuni hominum naturæ acceptum referret, peculiaribus quibusdam donis eos ornare cōsueuit, quibus tanquā instrumentis ad cæteros regendos vti constituit. Istorū igitur munus est politicas leges condere, id est ad vitam externam pertinentes: ea tamen adhibita moderatione vt nihil constituat quod iuri illi ciuili diuino, cuius in tota Ecclesia præcipuæ partes sunt, aduersetur. nam alioqui tyrannus est, atque potestate à Deo sibi cōcessa abutitur. Sed in iis quæ ad cultum Dei spectant, atque mutuam inter se hominum charitatem, nō tam latè patet Magistratuū facultas, cuiuscunque tandem gradus illi sint. Condendarum enim conscientiæ legum potestatē Deus

Leges humanae.

Lex divina.

nulli hominum fecit: neque ferre potest quenquam hominum animis præter se vnum dominari . Aio igitur leges Diuinæ (sive ius illud ciuile ac merè Diuinū) primùm antiquis illis Patribus voce & oraculis minimè ambiguis traditas, deinde certorum hominū opera, idque Dei iussu, in utriusque Testameti tabulis descriptas, illud ius esse ex cuius præscripto unus ille Legislator noster mundū vniuersum iudicabit. Deinde hoc assero, nullas prorsus alias leges hominum animis esse imponendas, neque quenquam vel quicquam illis adiicere, vel detrahere (nisi quatenus aut sunt politicæ, aut ceremoniales, haec tenus enim vni tantum genti idq; ad tempus præscriptæ fuerunt ) sine sacrilegio & profana audacia posse. Fateor tamen Deū sicut in scribendis, sic etiā in explicandis illis legibus, & usui hominum accommodandis, atque adeò in vindicāda ipsarum auctoritate ac dignitate, hominum ministerio iam inde ab initio vti cōsueuisse: sed ita distinctis istis munib; vt duo illa priora ad eos pertinerent quos peculiariter huic muneri à Deo præfētos esse paulò antè ostendimus. Istud autē tertium Magistratibus committeretur, qui scilicet tam ipsius verbi Ministros, quam cæteros pios homines idoneis præsidiis tueantur: qui doctrinam verbi fideliter exponendā, expositā autem à suis omnibus obseruandā current: qui externas ceremonias pro temporū & locorum ratione ex Ecclesiæ concilio constitutas, auctoritate sua confirmēt: qui denique malos ciues disciplinæ Ecclesiasticæ repugnantes, & perturbantes Ecclesiæ concordiam ac pacem, pro criminis magnitudine

coērceant. Ergo ut rem omnem in pauca conferamus. In singulis Ecclesiæ Christianæ cōtibus siue Rebus publicis, cōstituti sunt Magistratus vt Dei vi carii, qui cāteris fidei suā commissis præeāt ad Dei gloriam ac laudem prædicandam. Id autem vt præstent, curare præcipuē debēt vt quācunque ad Dei cultum pertinent ex vno ipsius verbo sancte & reli giosē non modō constituantur, sed etiam custodiātur: deinde ciuiles leges quām æquissimas & iustissimas, id est à Dēi verbo non dissidentes, vel ipsi condere, vel ab aliis positas tueri, & ex iis publica priuataque administrare. Sed in priore illa iurisdictionis parte Ecclesiasticū munus à Magistratus auctoritate diligenter distingui oportet: vt Principes intelligāt, sicut in iis quā ad externam politiam spectat suos omnes ( nullo prorsus excepto ) suā potestati subiectos ac obnoxios habent, ita etiam se se, quod ad spiritualem iurisdictionē attinet, verbo Dei duplī ratione teneri. Primū vt ipsi quoque ex eius præscripto vitam instituant, deinde vt quoties id flagitat publica Ecclesiæ tranquillitas, & verbum ipsum, & eius interpres, disciplināmque totam Ecclesiasticam, aduersus infidelium, flagitiosorum, hæreticorum, omnium denique hostium audaciam & improbitatem, modis omnibus tueantur.

Hæc ita se habere vt dico, supereſt vt idoneis Scripturæ testimoniis confirmemus. Quod igitur ad politiam ciuilem attinet, quum hæc pars ad quæſtionem propositam non pertineat, in ea confirmando minime laborabimus. In causa vero religionis, quia nonnulli negant politico Magi-

stratui ius vllum esse à Deo concessum, duos tantū Pauli locos proferam, ex quibus constet multò latius patrē Magistratus imperium quām isti putēt: deinde quæstionem ipsam aggrediemur. Testatur ergo Paulus Magistratū esse Dei ministrū, qui gladiū gerat ad eos vlciscédos qui malè agunt. Quam obrem alterutrum necesse est si in hæreticos Magistratus ius nullum habet, vel ipsos malè non agere: (quod etiā si Bellii factio neget, refutatione tamen indigere nō puto,) vel quod in genere Paulus aīt, ad certum maleficiorum genus esse reuocandum: eorum scilicet quæ corporalia peccata vocant, id est (vt ego quidē existimo) quæ si quis admiserit, etiā si non sit vir bonus, tamen bonus ciuis esse non definat. Ego verò de hoc peccatorum discrimine copiosius (vt spero) postea suo loco differam. Nunc autem ad refutandam hanc exceptionem Paulum adhibebo. Is in Epistola ad Timotheum priore, Hortor, inquit, vt preces fiat pro Regibus, & omnibus qui sunt in eminentia, vt placidam ac quietā vitam trāsigamus cum omni pietate & honestate. Hic dissentē audimus constitutos Magistratus vt pacatos ciues suos non modò in moribus grauibus & honestis, id est in his quæ ad mutua hominum inter se officia pertinent, sed etiā in pietate & Dei cultu continēt. Ex quo colligo cum doctissimo illo D. Philippo Melächthonē, Magistratus non secundæ dunt taxat Tabulæ, verum etiam, idque in primis, puræ religionis, quod ad externam disciplinam attinet, & custodes & vindices à Deo esse constitutos. Externā disciplinā dico. nam quoad doctrinæ ipsius

Rom. 14.2.4.

1. Tim. 2.2.2.

Mel. in libello  
De officio Prin-  
cipum.

explicationem, totamque iurisdictionem Ecclesiasticam, tantum abest ut Ecclesiæ creptam ad politicum Magistratum transferamus, ut cōtrà ipsius in primis tuendæ & conseruadæ curam Magistratui à Deo impositam esse affirmemus.

Quod quā ita sit, facile iam esse puto de illa quæstionis parte iudicare, an verum sit quod indefinite & generaliter affirmat Bellius, Hæretorum punitionem ad Magistratum non pertinere. Sed ne rationes yllas cōqueri possit à nobis præteritas, constitui primūm ipsorum argumenta non confusè & perturbatè, sed ordine & sigillatim ad singulas propositæ quæstionis partes accommodata confutare, deinde tandem eodem ordine opinionem nostram confirmare. Neque verò isti à me impetrarūt, quod tamen sperarūt fore, vt cum iis scilicet contentiōnem suscipiam quorū auctoritate abusi sunt, vt sim pliorum oculos perstringerēt. Dico potius, Belli, à te tot clarissimos & sanctissimos Magistratus, tot pietate & doctrina insignes verbi Dei Ministros vt crudeles, vt sanguinos, vt immanes impudenter accusari. Quod quum fieri nō possit sine grauissima eorum iniuria sub quorum nomine tanquam sub Aiacis clypeo delitescīs, quum eorum rationes expēdo, vt vera & cōmoda interpretatione mollio, tantū abest vt eos quibus lögē plus certè tribuo quam tu facias, aut contemnam aut reprehendam, vt eorum potius famam & existimationem callidè à te violatam tuear ac defendam. Quanquam, Belli, si hanc quoque scribendi rationem inirem vt apertè quidem sed modestè, & prolatis ex verbo Dei veris

Refutatio argumentorum qui  
bus probare co-  
nantur aduersarii  
i puniēdos nō  
esse hæreticos.

ac solidis argumentis, ostéderém me ab illis dissentire: deinde duorū aut trium auctoritati multò plures opponerem, an putas eos ipsos cum quibus committere nos conaris, hoc meum factum reprehensos: ac non potius, pro modestia & pietate singulari sua, veritati cessuros? Sed ad rem veniamus.

Martinus Lutherus.

Tu igitur in prima statim acie Dominum Lutherum fortissimum illum Heroē nobis opponis: qui si viueret, Deus bone quomodo vos Academicos exciperet, qui Turcas etiam & Iudæos in Deum credere dictitatis, quique ex Scripturis controuerfias de religione de cidi nō posse censem. Et vos nō pudet eum nominare, & eius auctoritati simulare plurimum à vobis tribui, à quo in ipso Christianæ religionis fundamento aperte dissentitis? Sed enim dices fortasse, Belli, Vt in quibusdam ab eo dissentia, in hoc tamē de quo agitur, ille mecum facit. Quid si igitur à te peterem vt non id quidem quod tu tibi arrogas, sed multò minus quippiam mihi concederes? Tibi enim licere vis in præcipuo nostræ religionis capite non à Luthero tantum, sed ab vnuerfa Ecclesia citra hærefoes crimen dissidere. Nos vero peteremus vt in constituendis hæreticorum poenis ab uno & altero modestè citra temeritatis nota liceret non tam in re ipsa quam in ferendo iudice, neque in poena, sed in poenæ modo dissentire. Lutherum enim constat paulò ante hunc librum editum ex quo nonnulla collegisti, Nouum testamentum in Germanicam linguā couertisse: quod quū Georgius ille Saxoniae Dux, & alii præterea Principes aliquot legi prohibuissent, Lutherus facti indi-

gnitate commotus cum libellum scripsit, in quo ostendit tum à secularibus, quos vocant, Magistratis, tum à tyrannicis pseudopiscopis grauiter in causa religionis peccari solere. neutros enim ius habere condendarū conscientiæ legū. Itaque & illos perperā facere quòd (vt ipse inquit) fidem & verbū Dei castigare vellent, minisque adhibitis suos adgere ut pro aliorum arbitrio hoc vel illud crederent. Istos verò non minus quàm illos tyranicè regnare in Ecclesia: vt qui non verbo Dei hæreses se carerent, & exurerent, sed nuda & aperta vi veritatē Dei oppugnarent. Hanc esse opinionū Lutheri summā, hæcque adeò ipsius verba totus libellus declarat. ne que verò nos aliter censemus. Neq; enim quū hæreticos à Magistratu puniri debere censemus, Lutero aduersamur: quia nec Ecclesiæ ius suū eripimus, cuius placidam & moderatam cognitionem ac disciplinam præire volumus, neque iurisdictiones confundimus, neq; temporum, locorum, personarum tollimus discriminem. Verùm Magistratus officium esse dicimus, non vt ad finem cogat (quod ne Ministri quidem verbi possunt efficere) sed vt prouideat ne perfidi & desperati apostatae pacē Ecclesiæ conturbent, & pietatis consensum lacerent: deinde etiā vt horrendas blasphemias puniat. Nam vt non sit punienda animi opinio (vt rectè dixit quidā) neutriqua tamen ferenda est pestilens & impia professio.

Ad alterum venio, cuius sententiam de Anabaptistis non occidendis non modò descripsisti, sed etiam multis locis inculcas. Eum autem ego, qui Dei gratia adhuc est superstes, & magis piū esse no-

Johannes Bren-  
tius.

ui quām vt tuæ factio[n]i assentiri possit, & modeſtior[em] esse non dubito quām vt suam de puniēdis Anabaptistis opinionem tot Ecclesiarum conſenſui, ita vt facis, opponat. Neque tu à me impetrabis vt ego cum eo cōmittar, in quo plurimas excellentes Dei dotes meritò suspicio & amplector. Ipsu[m] certè apparet de ea tantum hæresi agere quæ ita est nuda vt in nullum opus malum & perniciosum eruim[pt], neque religionem conuellat, quæ denique erroris potius quām hæreſeos nomē meretur: idq[ue] ita esse vel ex postremo eius libro colligere potueras, in quo ſic ſcribit ad verbū: *Magistratus* (inquit) *gnauiter dent operam ut pacatè et honestè* (ego autem etiam addo ex Paulo ut piè) *concordes omnes uiuant.* Nam qui aduersus communem tranquillitatē et *Magistratum* peccauerit, ſive baptizator ſive rebaptizator fuerit, ille meritum supplicium ab illo ſufferendum ſibi non ignoret. Hæc ille. Absit autem à nobis quoque vt in eos qui vel simplicitate potius quām improbitate peccant ſine aliorum pernicie & insigni blasphemia, vel in explicando quopiam Scripturæ loco à recepta opinione diſſident, Magistrū armemus. Non ita desipimus Belli, neque omnem humanitatis ſenſum exuimus: imò in iſis quoq[ue] cōtagiosis & capitalibus morbis tentari pri-mùm omnia mitiora remedia, & ad Dei gloriā approximi charitatē omnia volumus administra-ri. Neque aliter vñquam à nobis factū eſſe, idoneis rationib[us] comprobabis.

Ad Erasmū venio, à quo vltro profiteor me in plerisque diſſentire. Quid enim in eo potiſſimum ſequar non inuenio, qui ita varius eſt vt eum ſatis appareat quid crediderit diſſimulare quām dicere

maluisse. Et tu hūc nobis Belli opponis, cuius præ-iudicio tot sanctæ Ecclesiæ vt crudeles arguantur? Sed vt cum etiam iudicē aliquatenus accipiamus, quid aliud ex eius scriptis colligas quàm hæretico ruin iudicia perperam & crudeliter à Pontificiis exerceri? quia scilicet Episcoporum munus est non exurere & perdere, sed docere & mederi. *Quid autem uerat,* inquit, *ne Princæps hæreticos turbantes publicam trāquilitatem ē medio tollat?* Et paulò post, *Hæc*, inquit, *nequaquam loquor in fauorem hæreticorum, neque me patrono quisquam habebit mitius, si modò uerum cognouero hæreticum, id est malitiose errantem, factiosum, et immēdicabile.* Quum igitur nobis Erasmus obiicis, quis te præuaricari nō putet? aut certè, quod illis plerunque accidere solet in quibus defendendis clementiæ laudem captare voluisti, tuendæ malæ causæ studio ita transuersum agi vt. causam aduersariis prodas.

Ad Caluinum venio, cuius nomen cur tibi puta *Iohann. Caluinus* ueris usurpandum causas multas fuisse video, quas quum tu veteratoriè dissimules, ego palam faciā. Minime id quidem quod ipsius existimatio aduersus tuas calumnias vlla defensione indigeat, sed vt quæ sit tuæ factionis impudentia omnes intelligat. Quæ sit ergo illius sententia non modò ex aureolo ipsius libro in Seruetum scripto, sed vel ex ipius in Epistolam ad Timotheum priorem, & Epistolā ad Titum commentariis cognoscere potueras, nisi hæc omnia præ tuis contemnere soleres. Neque verò id ignorasti: siquidem ex quo die Seretus in carcerē coniectus est, nunquam destitisti id factum ita reprehendere vt totam inuidiam impudentissimis & fal-

físsimis tuis calumniis in illú vnū deriuares. Quintam hæc ipsa farrago tua eo consilio à te & Basilio illo Montfortio collecta est, vt duarū celeberrimarum Ecclesiarum Tigurinæ & Geneuensis fidelissimos duos Pastores ex Ecclesia Dei eiiceretis: quod vel ex Basilii refutatione planū faciam. Sed quū id apertè facere vereremini, & vestræ illius crudelissimæ clementiæ patrocinium ita vobis suscipiendum putaretis, vt ea res fraudi vobis esse non posset, præterquām quòd vera vestra nomina tum in hac farragine, tum in iis literis subticuistis, quibus nuper conati estis exitialem seditionem in Ecclesia Geneuenfi excitare, celari et iam posse hoc vestrum cōsiliūm credidistis si inter cæteros quorum auctoritatē nitimipi, Caluini nomen appareret, vel certè his artibus vos effecturos vt ille apud omnes manifestæ leuitatis argueretur. Atqui Belli, crassius est hoc tuum commentum, & consilium impudentius quām vt animaduerti facile non possit. Atque vt paucis tibi respondeam, apertior est ista tua calumnia quām vt accuratiorem responcionem requirat. Caluino verò eximio & excellēti seruo Dei, quum omnium tui dissimiliūm, id est bonorum & eruditorum iudiciis non modò singularis pietatis, solidæ eruditionis, indefessæ diligētiæ, sed etiam perpetuæ constantiæ laus, vel ipsa inuidia approbāte, tribuat, splendidior est hæc ipsius gloria quām vt fumis vestrīs obscurari, firmior quām vt calumniis vestrīs labefactari possit. Profectò ex iis quæ tibi ex ipsius scriptis diligenda putasti, colligere hoc vnum potes, quod maximè cōtra te facit: eum scilicet homi-

nem quem vos in gurgustiolis vestris latitantes fan-  
guinarium soletis vocare, ab omni vi & crudelita-  
te quam longissimè abesse. Quæcunque igitur ille  
aduersus Pontificiam tyrannidem scripsit, ea in ve-  
stram quoque factionē dicta esse existimate, quum  
hi sint omnium hominum crudelissimi qui lupis  
parcendum putat ut in Christi gregē impunè gra-  
fari possint. Supersunt ex recentioribus vnum & al-  
ter, quibus & ipsis grauissimam fecistis iniuriam, si-  
cut suo loco ostendemus.

Ad veteres venio: Lactatium, Chrysostomum,  
Hieronymum, Augustinū, Hilarium: inter quos La-  
ctantius diuersam causam agit, in eos scilicet iue-  
ctus qui Christianam religionem ferro & igni op-  
pugniabant. Chrysostomus hæreticos per Mágii  
stratū non vetat puniri, sed eradicari: & vnicā tantū  
zizaniorum parabola nititur, de qua copiosius a-  
libi differemus. Hieronymus vltrà etiam progre-  
ditur, sicut à nobis ostendetur. Augustinus quoad Hieronymus.  
duas propositæ quæstionis priores partes, ita pro-  
me facit ut vestra omnia argumenta ipsius verbis  
possim diluere. Hilarius sui temporis Episcopos Argentinus.  
obiurgat, quod officii sui obliiti, solis Principum ar-  
mis aduersus hæreses certarent: & in hoc vnum inten-  
tus quod agebat, zelo pietatis abreptus longius  
progreditur. Non est igitur, siue quæramius an pu-  
niendi sint hæretici, siue an per Magistratū punie-  
di sint, cur Patres illos nobis opponas: Augustinū  
præsertim, ex quo ea dūtaxat excerptisti in quibus  
bonus ille vir, & moderatissimi ingenii homo, præ-  
fectos Cæsaris ad clementiam seruādam hostatur:

plurima verò quæ idem aduersus Donatistas eandem hanc causam vobiscum agentes verè & piè disputauit, partim astutè præteristi, partim Basilio collegæ tuo paucis verbis attingēda reliquisti : quā tuam fraudem suis locis patefaciemus.

Sed agè nunc, Belli, tecum cùmque tua factione cominus pedem conferamus . In hoc autem certamine singula vestra argumenta, eaque nuda proponemus , ne , quod bonus ille vir Georgius Clebergius veretur, tenebras videamur iudicū oculis offendere: nuda inquam argumenta proponemus, ut quæ sit eorum vis vel ab ipsis pueris intelligi possit. Hoc tamen in primis admonitum esse lectorē volo quod præfari soletis, Sanguinē à nobis oppugnari, à vobis defendi: in eo vos non modò impudenter & calumniosè, verum etiam aduersus conscientiam vestram facere. Nam & qui simus nostis, & quomodo in Ecclesiam simus affecti non modò præsens ætas, sed etiā posteritas iudicabit . Quæso verò quæ hæc clementia est, crudelissimis lupis blandiri ut oues innocētes Christi sanguine redemptas impunè dilaniēt ? quæ hæc patiētia, vineam Domini sinnere ab immanissimis monstris deuastari ? quæ benignitas, supino animo despicer Domini Dei nostri nomen omnibus cōtumeliis affectum ? Quid enim an hæc fieri negatis ab his quibus hæreticorū nomen conuenit ? Nónne enim illi sunt de quibus ait Apostolus, ingressuros lupos graues qui gregi non parcant, vitos peruersa loquentes ut discipulos post se abducant ? Quod si forte respōderitis vos hæreticis non fauere, sed ad moderationem seruan-